
KONTRATAI & KUSHTET SPECIALE & A]VEKSET E NDERLIDHURA

PJESA I E KONTruTES: KONTRATA

N.N.T. o' Shabanaj"-Prizren, (ne vazhdirr "Kontraktuesi"), ne andn tjet€r,jand pajtuar te lidhin njd kontrate publike per
pune e shdnuara me posht€:

Kubezimi I rrugeve dhe rregullimi I perronit ne fshatin Rapge ( lot 4 ) - (F A2 )
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db **o rar. l@:-&@/t81.1 LEnda e kontrat€s eshte ekzekutimi i pun€ve nd vijim nga ana e Kontraktuesit:
Shihe oferten origjinale te Operatorit Ekonomik ne vazhdim te kontrates.
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Eragash - trragai

(FAZA 2 ) sipas ofertes financiareKubezimi I rrugeve dhe rregullimi I perronit nc fshatin Rapge ( lot 4 )
origjinale te ofruar nga OE.
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Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimi total ipuneve duhettd jete: 5 981.80 €;(Pesd miji e nenle qind etetedhjete e nje euro, e tetedhjete cente

2.2 Qmimi i pErmendur n€ Nenin 2.1, md sipdr duhet t€ iet€ e vetmja pagesd qd Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontlat€s, Ai duhet tdjetd i prerd dhe t€ rnos i n0nshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td b€hen nd pajtirn me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose t€ Veganta td kontratds.

Neni 3Rendi i p€rpardsis€ i dokumenteve t€ kontrat€s

3.1 Kontrata p€r'bdhet nga dokurnentet nd viiim:

(a) Marrdvesh.ja e kontratds;
(b) Kushtet e Veqanta tE Kontratds;
(c) Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;
(d) Tenderi i Kontlaktuesit, duke perfshire edhe Specitikimet Teknike;
(e) Of-efta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
(t) (Proqqsl in ge,ve-ndit)
(g) [sheno,q E ]

3.2 Dokumentet e ndryshme qE e p€rb€jnd kontraten konsiderohet se shpiegojn€ niera tjetrEn; dhe n€ raste td paqartesise ose

divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ pdrpardsisd nd td cilin jan6 dhdnd md sip€r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te giitha kornunikimet rne shkrim qe kane te bejne me kete Kontrate nd6rmjet Autoritetit Kontraktues, nga njera ane dhe
I(ontraktuesit nga ana tjeter duhet td cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj td identifikimit dhe duhet te d€rgohen me poste,
faks, email ose td dordzohen personalisht. Komunikimet p6r Autoritetin Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxhelit td Plo.jektit i emdruar n€ Kushtet e Veganta t0 Kontratds.
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4.2 N kom t6 saj, ai duhet ta thote kete nE komunikatEn e tij. sa her€

q6 ka imin duhet t6 kdrkoje veftetim td pranimit t€ komunikat0s se tii'

Ne td duhe e per te siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

4.3 njoftimi' ' certifikate' ose vendimi' pdrveq nese

spc fikute upo nd forme t€ shkruar dhe fial€t "njofton",

,,vdputhjememiratim,pajtim,cerlifikatdosevendimi
til16 nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye'

I nd tri origiinale, dy prej td cilave jand pdr Autoritetin
4.4 Kjo kontrat0 esht€ e p€rgatitur n€ giuhen [K!

Kontraktues dhe nte origiinale per Kontraktuesin'

P€r Autoritetin Kontraktues

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
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Neni 1 P0rkufizimet

l.l ,.Kontrato,, do t0 thote marreveshje te lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit' sig €sht€ sh€nuar n€ formularin e kontratds

t€ nonshkruar nga palet, duke p€rfshird te giitha shtojcat pet r.e,e dhe t0 g itha dokumentet e inkorporuar me reference nd t0'

1.2,,pun6,, konsiderohen te gjitha ato pund te cilatjane objelc i kontratcs dhe.te cilat Autoriteti Kontraktues kerkon qE td krlhen nga

kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, resta,rim, -er.*"tirno:f,o .rLi,o niat.rurh, p.jiri,;l;;ktura i'-rhinieringu civil, struktura td dera apo pjesd

N.N.T" Shabanaj"

20.11.2018.

2 G.luha do t€ jet€ gjuha e shfryt€zuar nga tenderuesit n€ k€t€ tender



te tyre.

l 3 "Kontraktuesi" eshtd operatori ekonomik (apo grupi i operatorcve ekonomik), i caktuar nd formularin e kontrat€s, i cili (te cileg eshte palen€ kontratd dhe eshte i obliguar td kryej€ pundt iipas*ma..eveitr;es dhe i cili do te #ane shumgn sipas marrdveshjes me kontratd.
l '4 "Menaxheri i Projektit" dsht€ njeriu i caktuar nd kushtet e veganta td kontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga AutoritetiKontraktues)' i cili 0sht0 pergiegjes per mbikeqyrjen e kyerjes se pu#ve at. per te glitha holldsit€ duhet t'i raportoj€ Autoritetit Kontraktues
l '5"Qmimi Kontrat€s" do td thotd shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas marrdveshjes ne formularin e kontates.

1.6 "vendi i nddrtimit" do t€ thotd vendi i caktuar per kyerjen e puneve te kontraktuara.

1'7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e tdrd rlakineria pdrfshire edhe ate pdr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tlera q€ nevojiten pdr kryerjen epundve t0 kontraktuara qd duhet td b6hen sipas kontratOs.

l'B "Skicat" nenkuptojnd vizatimet, llogaritjet, infortnatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr kryerjen e puneve tekontaktuara.

I 9 ((KPK' 
do te ftote Kushtet e p€rgiithshme td Kontrates.

I . l0 "KVK' do td thot6 Kushtet e Veqanta td Kontratds

3'l Transferimi do t€ jetd valid vet€m n€se ka mandveshje td shhuar permes td cilds Kontralctuesi e transferon kontraten e vet ose njd pjese tesaj te njd pald e tret€.

3'2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues, ta hansferoje kontraten ose nje pjesd td saj, osendonjO pOrfitim apo interes nga ajo, pdrveg n€ keto raste:

a) kur ka ngarkesd pdr pagese, ne favor te bankierdve te Kontraktuesit, te shumave qd duhet td paguhen ose q€ do td bdhen borxh sipaskontratds; ose

b) nd rast td dhdnies se te drejtds sd Kontraktuesit siguruewe td Kon aktuesit pdr to kdrkuar pagesen nga ndonjd person tjeter i det),nrar ne rastetkur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktue t.

3 3 P€r qdllimet e nenit 3'2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuesin nga obligimet e veta pdr pjes.n ekontratds qd tashm€ €shtd realizuar ose pdr pjesdn qe nui eshte bartur.

3'4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet t€ plotdsojnd kriteret e pershtatshmdrise qe zbatohen p€r dhdnien e kontrat6s p6rveg nd raste kurtransferimi bdhet nd bank0 apo kompani td sigurimit oselnstitucion tieidr financiar.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2.1 KVK e saktOsojne cili dshte ligii qd i pdrcakton te glitha gdshtjet qe nukjand td rnbuluara n€ kontrat€.
2'2 Kontrata dhe t€ giitha komunikimet e sbkruara nd€rmjet paleve hartohen n€ giuh€n e specifikuar n€ KVK.
Neni 3 Transferimi

Neni 4 Ndn-kontraktimi

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

4 l Ndnkontrata €shtd valide vetem nese ka mar€veshje td shkruar pdrmes sd cilds Kontraktuesi ia beson realizimin e njd pjese td kontrat€s s€ tijnits nela fA frafA,av Perv !v !r vlwr

4'2 Elementet e kontratds qd do td ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b€hen t6 ditura Autoritetit konhaktues me rastin e
ndryshimit te nt t rc njoftoj me shkrim

eti kontraktues e nga manja e nioftimrt,
e nuk leshohet a Autoriteti Kontraktues.Te gjithe n0nkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin kdrkesat e

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes clhe ndnkontraktuesve, megfithate mund te siguroj, ku e konsideron si tdnevojshme, pagesat direkte per ndnkontraktoret.

4 4 Kontraktue per ne ontrakluesve te vet gjent€ve ose td ne tenjdjten menvre gab e e enteve te tij ose pu tj. eprovlmi i mit tendonj€ pjese t0 vimi ng t t0 Projektit nuk e aktuesin nga o sipaskontratds

4.5
kon hdm q€ vazhdon pdr njd periudh0 q€ e tej s0 garanciso n€n

ndnkontraktuesi. Kontrakuesi duhet qd pas skadimit t6psr I kontraktues, me kdrkese dhe shpenzime ues nErfirimql sobligwJ.P9|l'(ll''l

5'l Ndse 6shtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i japd Kontraktuesit, pa pagesg, njd
Igpit Jt skicarre t€ pergatitura pdr realizimin e kontrates dhe kopje te specihkimeve dhe dokumenteve tjera ie^kontrates. Kontralduesi mund tebleje kopje tjera td k€tyre skicave, specifikimeve dhe dokumlnteve tjera, nd rast se ato Jane ne dispozicion. pas l6shimit td certifikates



pdrfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td glittra skicat, specifikimet dhe dokumentet dera te kontratgs.

5.2 Perveq nOse €shtd e nevojshn.re per qdllime t€ kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet dera q6 ijep autoriteti konbaktues nuk duhet
te pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale te trete nga Kontrakluesi pa pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojn€ ato dokumente plotdsuese dhe
udhdzimet q€jan6 te nevojshme pEr ekzekutim t0 mird t€ kontratds dhe pdr kompensim domi nga ndonjd, defekt te saj.

Neni 6 Qasja n0 vend punishte

6. I Autoriteti kontraktues, nd koh€n e duhur dhe n€ p0rputhje me ecurin€ e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
n0 perputhje me progamin e zbatimit tE detyrave te p€rcaktuara ne keto Kushte te pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfqtdzirnit, duhet td mir€mbaje gdo objekt t0 vendosur nE dispozicion t0 tij ne gjendje t€ mird, dhe duhet, ndse
kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nd gjend.jen e tyre origjinale pas pdrfundimit td kontratds.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonjd pagese pdr pdrmirdsimet q0 rezultojnd nga puna e kryer me iniciativon e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kerkojd ndihm0n e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbr
zakonet, urdhdrat€ apo ligiet an6sore te Republikds se Kosov€s te cilat mund tO ndikojnd te Kontrakh.resi gjat€ realizimit td obligimeve td tij me
kontratd. Autoriteti kontralctues mund ta japO ndihmOn e kerkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.

7.2 Nd baz€ td dispozitave td ligieve dhe rregulloreve mbi punOn, Autoriteti Kontraktues do te beje te g,itha perpjekjet e nevojshme p€r td
lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per t0 giitha vizat dhe tejet e nevojshme, duke pdrfshire lejen e pun0s dhe lejet e qdndrimit, pdr
personelin, shdrbimet e td cildve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qdndrimit pdr familjet e tyre.

Oblieimet e I(ontraktuesit

Neni 8 Oblieimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t0 veproje sipas urdhrave administrative qe ijep autoriteti kontraktues. Nese Kontraktuesi konsideron se k€rkesa e nje
urdhri administrativ shkon p€rtej fushdveprimit te kontratds, ai, duke iu ekspozuar denimit p€r shkelje te kontrates, do ta njoftojd autoritetin
kontraktues pdr kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t0 pezullohet
pdr shkak t0 ketrj njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe t€ veprojd sipas td giitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi nd Republikdn e Kosovds dhe do t€ siguroje
qd personeli i tij, td afemit e t1re, dhe punetoret vendord te tij gjithashtu t'i respektojne dl.re td veprojn0 sipas kotyre ligjeve dhe negulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje td gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale. Pdrveg ne rastet
kur kjo dshte e nevojshme pdr qdllime td ekzekutimit te kontrates, ai nuk do td publikojd ose shpalosd asnj€ detaj te kontratds pa pajtim paraprak
me shkrin nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Ndse Kontraktuesi dshtd grup, pdrbdrja e $upit nuk do t€ ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkim td Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se punet do td fillojn0 dhe te pOrf'undojnd brenda afatit td caktuar rdnd dakord nd programin e b€rd sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do te siguroj qe te glitha punet qe ailajo do te bejd, si dhe riparimin e defekteve gjat€ realizimit t€ punimeve do td behen nd
kohd dhe n€ pdrput\e me standardet, pralctikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe p€r m€ teper me shkalldn e aftesise dhe zellit, e cila do t6
pritet nga njd kontraktues i afte dhe me pdrvojd qd ka nddrmarr pun€ td ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do td siguroj pdr cilEsind e punds dhe pdr cildsind e materialeve dhe cil€sisd profesionale t€ punonj€sve q€ jane pdrdorur pdr
realizimin e pundve td kontraktuara.

8.8 KontraLluesi duhet t€ siguroj zondn e ndertimit menjdher€ pas fillimit td punes per arsyet e m€poshtme:

a. ne qoftd se pdr kryerjen e pureve pajisjet e rOnda si: ekskavatord t0 llojeve t€ ndryshme, vinga, kamiond td llojeve te ndryshme, skela
td larta, ed do td pdrdoren dhe
b. nd mdnyrd qe te mos demtojd kalimtar€t e rastit, objektet pdneth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€jetd pdrgjegjds pdr sigurind e te giitha aktiviteteve n0 vend punrm.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t0 punesoj personel kyg dhe td pdrdor pajisje td identifikuara nd tender e tij, pdr t0 kryer pund ose personel tjetdr dhe
pajisje td aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj gdo zdvenddsim t€ propozuar td personelii kyg dhe pajisjeve
vetem nese kualifikimet e tyre pOrkatdse, ose karakteristikatjand n€ thelb t€ barabarta ose me te mir0 se ato te propozuara gjatd tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

l0.l Kontraktuesi do tO,jo me vone se dita e ndnshkrimittd kontratds, furnizoj AutoritetinKontraktues me siguri p€r ekzekutim t0 plotd dhe te
mire td kontrates. Shuma e sigurisd do td sakt6sohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfarddo
humbjeje qe 0shte pasoje e mosekzekutimit td plot€ dhe td duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj td mbetet i vlefsh€m 30 ditd pas leshimit te Certifikatis si Pranimit te Perkohshim.



10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tejetd ne formen e dhdnd ne pjes€n IV t0 kontrates

Pdlgiegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

Neni 12 Programi

ll'l Nga data e fillimit e deri sa to loshohet certifikata e Korrigiimit td Defekteve, neziqete l€ndimeve personale, vdekja, dhe humbja osedemtinri i prones (perfshire, pa kuhzim, Pun€t, Impiantet, Materia6t, dhe Pajisjet) jan € neziqete Kontraktuesit dhe pron6s se afert.

ll'2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund td periudhes garantuese td defekteve n6 shumat ep€rcaktuara n€ KVK pdr ngiarjet e meposhtme te cilatjand per shkakie rreziqeve td Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Prurdve, Tmpianteve dhe Materialeve;(b) humbje ose demtim i pajisjeve;
(c) humbje ose ddmtim i prones (pdrveg Prur€ve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nE lidhje me KontraGn; dhe(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij.

I l 3 Kontraktuesi brenda l5 ditdve pas n0nshkrimit t0 kontrat€s duhet t'i ddrgoj€ Autoritetit Kontraktues polic€n dhe certifrkat€n pdr sigurim qe
l<a per qdllim kornpensimin e nevojsh€m pdr te siguruar humbjen apo demet Jp6rrru.
1 1' traktuesi nuk ofron njd sigurirl td tilld at€herd kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do te p€rjashtohet ngapje tetet e prokurimit per jo m€ pak se njd vit.

1l'5 . istojnd arsye tE mjaftueshme dhe bindese pdr zgiatjen e afatit td ofrimit te certifikatds mbi sigurim, Autoriteti Kontraktuesmund e caktuar pdr dordzimin e certifikatds mbi slguiimin ose te eliminojd sigurimin dhe td zbres€ gmimin e shpdrbtimit ngafitimi

12.1 Brenda kohds s KVK, kontraktuesi do t' te projektit nj€ program pdr miratim. programi do te
permbaje se paku me n se si Kontraktuesi propo ne, afatin kotior qe klrkohit pdr dordzim dhi miratim te
vizatimeve, metodat edoti zbatoje, dheafatin ersecilinaktivitettespecifikuar.

per me teper kerkon modihkime ne programin er te pundve td kontraktuara, kontraktuesi duhet*il d!: t'ia ktheje prapd Menaxherit te proj i do td azhumoj Programin ne intervale jo m0
nd KVK.

l2'3 Pdr gdo pak€naqdsi apo mosmarreveshje nd lidhje me modihkimin e programit, kontraktuesi do td siguroj€ argument me shkrim Menaxherit
tO Projektit,

€ penaxheri i projektit nuk d loj ose t€ nis detS,,rimet e kontraktuesitte nd programin e punimeve rizultoj€ nd ndonjd pagesd shtes6 pern traktuesit gjate perpilimit te

Neni 13 Siguria n0 vend punishte

13.1 Kontraktuesi do te ket€ te drejt€n te ndaloj qasjen n0 vend-punishte pdr gdo person i cili nuk 0sht0 i pdrfshird nd zbatimin e kontrates, me
pdrjashtim tg personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13'2 Kontraktuesi do t0 sigurojd sigurind nd vend-punishte gjate gjithe periudhds sd ekzekutimit dhe do t€ jete pergieglds per t€ marrd hapat e
nevojshdm, ne interes td punonjdsve td tij, agient€ve te Autoritetit Kontraktues dhe paldve td treta, per te parandiluar gi'o trumUle ose aksident i
cili mund te rezultoj€ nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do td marr0 td oshme, pdr p shpenzimet e tij, per
instalimet ekzistuese mbrohen, ru Ai do td jetd me shpenzimeie iij,
dhe paiisjet e siguris€ te cilatjan€ imin e duhur ye mund to kdrkohen

Neni 14 Nd6rhyrja me trafikun

l4'l Kontraktuesi do td sigurojd q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojne ddme, ose pengojne trafikun ne, lidhjet e komunikimit te tilla si
nugdt, hek-urudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, nd veganti, do t€ marrd parasysh kufrzimet ni pesh€ kur zgiedh rruget dhe automjetet.

14 2 Qdo mas€ te vegante td cil€n Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose €shtd kdrkuar nga Autoriteti Kontraktues me qdllim t0 mbrojtles
apo per te p e rrug t6 Kontraktuesit, o kryhen ngaKontraktues duhet r gfarddo masa te se kyej ato.
Riparimet e ara nd apo pajisjeve do t

Neni 15 Tatimi

I 5. I Kontraktuesi dshte pergiegids per td giitha tatimet dhe detyrimet doganore nd pdrputhje me Ligiin e Republikds se Kosovds.

15.2 Ti; giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pOrfshird n€ gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxl-reri i Projektit do td harmonizoj€ gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datds prej 28 ditesh para dordzimit te tenderit dhe datds sd fundit te vertetimit te pgrfundimit te puneve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do td lejoj€ ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar pdr shkak t0 ngritjes s0 tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve
doganore nd qofte se kjo ka ndodhur glatd kohes sa ka qend n6 vonesd kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve



16l Humbja ose ddmtimi i Pun0ve-ose Materialeve qe do td pdrfshihen nd Pundt nd mes td Datds sd fillimit dhe nd fund te periudhes seKorrigjirnit td Del'ekteve do td negullohet nga Kontraktuesi ne koston e Kontraktuesit ndse humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet
e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pundve

I 7 ' I Kontraktuesi do te filloj pundt brenda afatit kohor td specifrkuar nd KVK.

l7'2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun€t do t6 kryhen ne pajtim me programin edordzuar nga Kontraktuesi, i p€rdit€suar me miratimin L Menaxhirit td Projektit, dhe do td plotesoj ato brenda afatit kohor t€ specifikuar n€KVK.

Neni 18 Zgjztja e periudhds s6 ekzekutimit

18'l Kontraktuesi mund tc kdrkoje zgiatje td periudhds s€ ekzekutimit ndse realizimi i kontratos s€ tij vonohet, ose pritet se do t€ vonohet, per
ndonjdren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotdsojd obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore td perkufizuara si nd Nenin 3g;

18.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuar se mund te kete vonesd, Kontraktuesi duhet ta lajmdroj r qgllim td beje
k€rkesd pdr zgiade td periudhds sd realizimit pdr t0 cilOn ai konsideron se ka t6 drejtd dhe, p tjeter ndermJet
Kontraktuesit dhe Autoritetit KontraLlues, brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraktues qe te mund td
kontrollohet k0rkesa.

te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kete zgjatje teP arsyetohet, ose ne menyrd prospektive ose retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qe nuk i eshte
d

Neni 19 D€met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do td paguaj d€met e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore td cekur nd KVK pgr gdo dite qd Data e p6rfundimit
dsht€ me vond se Data e Kdrkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e ddmeve t€ likuiduara nuk duhet te tejkaloj shumen e percaktuar n€ KVK.Autorit d t€ zbres demet e likuiduara nga pagesat per shkak td Kontraktuesit. Pagesa e demeve t6 likuiduara nuk do t0 ndikoj
ne dety r.

19.2 Ndse Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejtdn e vler€s maksimale nd baz€ td nenit l9.l ai mr.rndet, pasi ta njoftoj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskoj€ garancind e realizimit; dhe / ose

(b) te nderprese kontrat€n; dhe

(c) te hyje n€ nje kontrat€ me njd pald te tretg ne koston e Kontraktuesit p6r ofrimin e bilancit te punimeve.

Materialet d he mjeshtdritd

Neni 20 Reglistri i punds

20.1 Njd regiist€r i punes do t6, pdrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do td mba.;e
te pakten inforn-ncionin e nrdposhtdm:

a) kushtet e motit, nderprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, ordt e pun0s, numrin dhe llojin e punetoreve td punesuar ne vend-
punishte' materialet e filnizuara, pajisjet n€ pdrdorim, pajisjetjo n€ gjendje pune, testet e kryera n€ vend, mostrat . de.guuru, nethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;

b) deklaratat e holl€sishme te te giitha elementeve sasiore dhe cilesore te punes sd b€r6 dhe furnizimet e dordzuara dhe td pgrdorura, te
afta pdr tu konholluar nd vend-punishte dhe t€ rdnd0sishme n€ llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Sh€nimet e bOra nd regiistrirr e punes, si pune ne progres! duhet td ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t€ bashkd-n€nshkruhen nga
Kontraktuesi ose pdrfaqdsuesi i tij. Nese Kontraktuesi refizon, ai do tc komunikoje pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n€ afat prej 15
ditesh pas dat€s nd td cildnjan€ regiistruar te dhdnat apo deklaratat kunddrshtuese. Itiesekoni.aktuisi ddshton qe t€ ndnshkruaj6 ose td paraqese
pikdpamjet e tij brenda periudhds s€ lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shonimet e paraqitura nd regiistdr. Kontraktuesi mund
td shqyrtojd regiistrin e punds nd.gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, te beje ose td marr nj€ top.le te^ sh€nimeve t€ cilat ai i konsideron td
nevojshme per informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkes€s, Kontraktuesi do ta siguroj6 Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r td mbajtur regiistrin e punes ne mdny,rdn
e duhur.

Neni 21 Origiina dhe cil6sia e punimeve dhe mater.ialeve

2l'l Pundt, k materialet do td jend nd perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, stuklurat dhe kdrkesat
tjera n€ kontr ahen nd dispozicion te Autoritetit kontriktues pdr qdllime identifikimi glate g;ithe periudhes s6 realizimit.

2L2Te githapranitnet teknike preliminare do td jend objekt i njd kdrkese td ddrguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. K€rkesa duhetti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet prinimi i tille, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e
specifikuara ne k€rkesd duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotdsojnd kerkesat pdr kdt€ pranim para se tl inkorporohen ne pune.



21.3 Edhe n6sejan€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te pdrfshihen nd pune ose n€ prodhimin e komponenteve, ato mund te

refuzohen dhe duhet te zevendesohen menjOher€ nga Kontraktuesi n0se ndonje kontrollim tjetdr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund

t'i jepet mundesia t'i riparoj€ dhe t'i permiresoje materiatet dhe artikujt qd jand refuzuar, por kOto materiale dhe artikuj do td pranohen pdr

inkorporirn nd pune vetem nese jane rrparuar

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do td emdroj "Menaxherin e Projektif', t0 cekur ne KVK, i cili do t0 jet€ pergjegj0s p€r mbikOqyrjen e ekzekutimit td

pundve giato t€rd koh0s, duke tjlluar q0 nga dita e pard e hllimit td puneve e deri nd skadimin e periudhds garantuese t€ defekteve dhe pdr

raportim tek Aut0riteti K0ntraKues.

22.2 Qellimt i mbikgqyrjes dshte t€ kontrollojd cildsind e pundve dhe cilesine e materialeve td perdorura nd pajtim me specifikimet teknike td

rdna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojd qd komponent€t dhe materialet te dorezohen nd kohe nd vend p€r ti lejuar autoritetit kontraktues qe td vazhdoje

me pranimin e komponentdve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar plotdsisht vdshtir€sitd q€ mund t'i hasd nd kdtd aspekt,

dhe nuk do ti lejohet q0 td paraqesd ndonjd arsye pdr vonesd nd p0rmbushjen e detyrave'

22.4 Autoriteti kontraktues do t0 ket€ te drejtd, ose nga veto ose agientit e tij, qe te inspektoje, kontrollojd, mas€ dhe testojd komponentdt,

materialet, dhe mjeshterine, dhe t€ kontrollojd progresin e p€rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit td gfarddo artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose

prodhohet per ofrimin e sipas kontrates, ne mdnyrd qd td pdrcaktoje ndse komponent0t, materialet dhe mjeshteria kanO cildsind dhe sasind e

tetkour. Kjo do te b€het n€ vendin e prodhinrit, fabrikimit, pdrgatitjes ose nd vend-punishte ose n0 ndonjd vend tjetOr, sig mund t€ specifikohet

nd kontratd.

22.5 Ndse komponent6t dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin ose do te miratoj6 certifikimin e

procedurds lidhur me kdtd.

22.6 N€se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do td japd njd deklarat€ pdr pikOpamjet e tij ndaj

tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmaneveshjes sd tille. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund tE kerkojn6 qe keto teste te

perseriten ne te njejtat kushte-dhi rrethana, ose nese ndonjdra pale kerkon, nga njd ekspert qe zgiidhet me pdlqimin e pdrbashket. Te giitha

iaportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojd rezultatet e kdtyre testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet

e ii-testimit do td jend pdrfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t0 bartet nga pala pikdpamja e tE cilit deshmohet se eshte gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hersh€m

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohd do td informojd Menaxherin e Projektit, nd qoft€ se veren ndonjd gabim apo ldshim n€ skica (vizatime) apo

edhe nd specifikimgjat€ kryerjes se puneve duke ia torhequr vdrejtjen se ato mund te ndikojn€ me vone n€ kualitetin e puneve.

23.2 Ngse Menaxheri i projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i

evitoj menjeherd dhe do t'i konsideroj pasojat'

23.3 Ndse palet ne kontrate vlerdsojng se nddrrimet substanciale te puneve jan0 bere te nevojshme pdr shkak te gabimeve te tilla ose te

perjashtimeve te cilat substancialisht;dikojn€ ne gmimin e kontrates, aiehere Menaxheri i Projektit n€ bashk€punim me autoritetin kontraktues

do te korriglojnd dhe kompensojn€ situat€n sipas Ligiit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do td bdhen nd Euro.

24.2pagesatdo t0 rregullohen pdr zbride pdr pagesat paradhdnie dhe t0 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t€ paguaj Kontraktuesit shumen e

certiflkriar nga Menaxheri i piojektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate. Nese Autoriteti Kontraktues b€n nj€ pagesd me vones€,

Kontraktuesii do ti paguhet interes per pagesd me vonese ne pagesdn e ardhshme. Interesi do td llogaritet nga data n€ td cil€n pagesa duhet t0

ishte berd, deri n€ dateir kur pagesa eshte ber6 me vonesd, e r-regulluar sipas bankave vendase pdr kredi n€ sektorin e nddrtimit.

243 Artikujt e pundve p6r td cilat nuk dshtd dh€n€ normo apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t€ konsiderohen td

mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nd Kontrat€'

24.4pagesatqe duhet te b6hen sipas fatur€s se leshuar nga Kontraktuesi do td b€hen nd llogarin€ bankare td dhdnd nd Pjesdn V, Identifikimi

Financilar, i kdsaj kontrate qd e plotgson Kontraktuesi. I nj€jti formular, q0 i bashkengjitet kdrkesds per pagese, duhet td pdrdoret p€r t'i

raportuar ndryshimet n0 llogarind bankare.

Neni 25 Pa ramasa dhe Paralloga ria

25.1 paramasa dhe parallogaria duhet td pdrmbajnd pajisje pdr nd€rtim, instalim, testim, dhe punen e komisioneve qe duhet td kyhet nga ana e

Kontraktuesit. paramasa dhe parallogarii pdrdoret per te llogaritur gmimin e kontrates. Kontraktuesi do td paguhet per sasin€ e pun€s sd kryer

nd normdn e Paramas0s dhe Parallogaris€ pdr gdo artikull.

25.2 Ne rast t0 kontrat€s paushalld, Pershkrimi i Aktivitetit duhet td permbaj aktivitetet me gmim per punet e kryera nga ana e Kontraktuesit

pdrshkrimi i Aktivitetit p6rdoret pdr monitorim dhe kontroll te kryerj:s sd aktiviteteve ne bazE t€ t0 cilave Kontraktuesi do t0 paguhet. Nose



pagesa per Materiale n€ vend punim do t0 bdhet veg e veg, Kontraktuesi do td tregoj shp€rndarjen e Materialeve nd vend punim vegmas n6
Pdrshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradhenie Kontraktuesit t€ shumave te percaktuara ne KVK nga data e caktuar ne KVK kunder
dispozites nga Kontraktuesi i njO Garancioni te Pakushtezuar Bankar ne nje formd t€ pranueshme pdr Autoriteiin Kontraktues nd sasi dhe valutd
te barabarte me parapagim. Garancia do td mbetet n€ fuqi deri sa t0 bdhet pagesa e pard, por shuma e garancisd duhet td reduktohet ne menyre
progresive nga shuma q0 paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do td paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do td pdrdorin parapagimin vetdm pdr td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme posag€risht p6r
kyerjen e puneve. Kontraktuesi duhet td deshmoj se pagesa paradhenie eshte perdorur ne kete menyre me furnizim t0 kopjeve td fatgrave ose
dokumenteve td dera pdr Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe pdr shkak td Kontraktuesit, pas orarit td pdrqindjeve td
pdrfunduar td Pun0ve nd bazd te Daseses.

Neni 27 Mbajtja e Paras€

27. I Shuma, e specifikuar nd KVK, do t€ ndalet nga gdo pagesO e Kontraktuesit deri n€ pdrfundim e t€rd td Pundve. Kjo shume ne asnjd rast nuk
do te tejkaloj 10oZ e vlerds totale te konhates origjinale. Kontraktuesi mund te zdvenddsoj parate e mbajtura me garancion bankar "me kdrkes€".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajdes do td paguhet brenda 30 ditdsh nga dita e ldshimit te deklarates sd llogaris€ pdrfundimtare td
referuar nd Nenin 29.

Neni 28 Vdrtetimet e pagesEs

28.1 Kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit t0 projektit raportet mujore t€ gmimeve td vler0suara tO puneve td p0rfunduara me minus shumdn
kumulative te vertetuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojd pundn e kryer td kontraktuesit per te vertetuar cildsind e punds dhe verteton shumdn q0 duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

23 I Vlera e punes se kryer do te pdrcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4Ylera e pun€s sd pdrfunduar p€rfshin:
a Nd rastin e Kontrat€s sd Paramasds dhe Parallogarisd, vlerdn e sasisd se punds n€ Paramasd dhe Parallogari qe eshte p6rfunduar;

ose

b Ne rast te kontrates paushalle, vlera e punEs sd ekzekutuar do t€ perbdj vleren e aktiviteteve td pdrfi.rnduara n€ Pdrshkrimin e
Aktivitetit.

28.5 Vlera e pun€s sd pdrfunduar pdrfshin vierdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m0 vond se 90 dite pas leshimit te certifikatds pdrfundimtare t€ pranimit, do td dor0zoj0 tek Menaxheri i Projektit nj€ draft
te deklarat€s se llogarisd pdrfundimtare me dokumentet mbeshtetese qd tregojnd nd detaje vler€n e punds s€ bdr€ nd pdrputhje me kontrat€n, s€
bashku me td giitha shumat e metejshme t0 cildn Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, n0 m€n1r0 qd Menaxheri i Projektit te
p0rgatis deklaratdn e llogaris€ p0rfundimtare.

29.2Brenda 30 diteve pas pranimit tO draft-deklaratds se llogaris€ pdrfundimtare dhe te gjithe informacionit td kdrkuar nd mdnyrd t€ arsyeshme
pdr verihkimin e saj, Menaxheri i Projektit do td pdrgatise deklaratdn e llogarisO pdrfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tii duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave tC cilat i takojne Autoritetit
Kontraktues sipas kontratds, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do td lOshoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaqOsuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaraGn e llogarisd
pdrfundimtare qe paraqet shumen pdrfundimtare pdr td cildn duhet paguar Kontraktuesi n€ bazE td kontratds. Autoriteti kontraktues ose
p6rfaq€suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet td ndnshkruajnd deklarat0n e llogarisd p€rfundimtare, si njO njohje e vleres se plote dhe
pdrfundimtar te punes sO realizuar sipas kontrates dhe menjdher€ do td dor0zoj€ nje kopje td ndnshl<ruar td Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pir kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si nd vijim:

(a) Autoriteti Kontraklues nuk lejon qasje ne nje pjese tE vend ndertimit data e posedimit e specifikuar n€ KVK.



(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhdn6 llogari pdr kdt€, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
udh€zimet e duhura per kyerjen e puneve te kontraktuara nd afatin e caktuar si nd kontratd.
(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryejd testet ne pundn p0rfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt,
(d) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonese apo shpenzime shtesd pdr
Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t€justifikuar vonohet nd ldshimin e vertetimit pdr p€rmbushje td kontrat€s.
(g) Kontraktuesi has ne pengesa per kyerjen e aktiviteteve td punOve te kontraktuara t0 cilat pengesa nuk jand p€r shkak te
joprofesionalizmit t0 Kontraktuesit.

30.2 N0se niO ngiarje e tille ndodh, atdherd Qmimi i Kontratds do 16 rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PIIRGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e pirgiithshme

31.1 Verifikimi i purOve nga Autoriteti Kontraktues me qdllim te pranimit td p0rkohshOm ose final do t€ bdhet ne prani te Kontraktuesit.
Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jet6 pengese pdr verifikimin me kusht qd Kontraktuesi te jete informuar prej te paktdn 30 ditdve para dat6s sd
verifikimit.

Neni 32 Testet p€r p€rfundimin

32.1 PLrn€t nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td Kontralctuesit. Kontraktuesi duhet td
njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten n0 t0 cilen verifikimi dhe testet t0 tilla mund te fillojn€.

32.2 Punet te cilat nuk plotOsojn€ kushtet e kontratds, duhet, n€se kdrkohet, td shkatdrrohen dhe rinddrtohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas k0rkesds se Autodtetit Kontraktues, pdmdryshe kjo do td bdhet pas njoftimit td duhur nd shpenzime td Kontraktuesit, me urdhdr td
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p0rkohshEm

33.1 Punimet do t0 merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur td kend kaluar nd mdnyrd t€ kdnaqshme testet per pranim dhe te jete ldshuar,
ose konsiderohet tejete lOshuar, njE certifikatd e pranimit td p6rkohshdm.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikojd, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nj€ certifikate te pranimit td p€rkohshem jo me heret se 15 dite
para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene td gatshme p€r pranim td pdrkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas
pranimit te aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i leshojd kontraktuesit certifikatdn e pranimit td pdrkohshdm me nje kopje pdr Autoritetin kontraktues duke th0n0, ndse kjo €shtg
e pOrshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe daten ne te cilen sipas mendimit te trj jane p€rfunduar punet ne pajtim me
kontratdn dhejand td gatshme pdr pranim t€ pdrkohshem; ose

b) t€ refuzoj€ aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas mendimit te tij i kdrkon nga
Kontraktuesi p€r ta ldshuar certifikatdn.

33.3 N€se autoriteti kontrakhres nuk arrin ose td ldshojd certifikatdn e pranimit td pdrkohshdm ose t€ refuzoj€ furnizimet brenda nj€ periudhe
prej 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka l€shuar certifikatcn nd diten e fundit te asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit td p€rkohshdm te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet qd nuk kerkohen m€ pdr
p€rdorim porkitazi me realizimin e kontrates. Ai giithashtu do t0 heqe ndonje mbeturind apo penges€ dhe do te bejii ndonj€ ndryshim t6 glendjes
se vendit te pranimit sig kerkohen nd konhate.

Neni 34 P6rgiegjEsia mbi Defektet

34. I Kontraktuesi do t€ jet€ p€rgiegids pOr mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve, nd ndonj€ pjesd te puneve te cilat mund td shfaqen apo shfaqen
gjatd periudhOs se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve te d6mtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatd periudhOs se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzine te veta do ta p€rmirdsoje defektin ose ddmin sa me shpejt td jete e mundur. Periudha mbi pgrgjegjdsine e
defekteve pdr te glitha zdvendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur z€venddsimi ose rinovimi dshte bere pdr kenaqdsine e m[itEqyresit
Nese kontrata mundeson pranim te pjesshem, periudha e defekteve do td vazhdohet vetem pgr ate pjese td punimeve 

" 
iila e.hte ndikuir nga

nddrrimi apo rinovim.

34.3 Ndse shfaqet ndonj€ defekt ose ndodh ndonjd ddm glat€ periudh€s se permendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojnd Kontraktuesin. N€se Kontraktuesi nuk arrin td koffigjoj nj€ defekt ose njd ddm brenda afatit kohor td percaktuar ne njoftim, autoritetr
kontraktues mund t€:

a) te kryeje vetd pune, ose td pundsojd dikd tjet€r pdr kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, n6 td cilin rast kostoJa e
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancitd q0 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy;
ose



b) t0 nddrpresd kontratOn.

te urgien td arrihet menjdherd ose, pasi eshte arritur, gien-dje qe td marrd masar eautoritetiprojektit il"ff:[ H*i:.?:#l#:ilo;',ffi, iI autoriieti tont urcu,. o,"

34'5 Periudha e p€rgiegi€sis€ se defekteve do t0 parashihet net KVK dhe specifikimet teknike. Nose kohezgiatja e periudhds sd p.rgfegjdsise sedefekteve nuk 6shtd e specifikuar, ajo do td jete 3;i ;ita. Periudha e pdrgi;'9:e,ise ,. arr.n.u. do td filloje ne daten e pranimit t€ pdrkohshdm.

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35 2 Pun€t nuk do td konsiderohen se jand-realizuar plotdsisht derisa td jetd nenshkruar certifikata p€rfundimtare e pranimit nga Menaxheri iProjektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek rontraktuesl.
35.3 Pa mand parasysh td
obligimeve qe iarn sifas oriteti kontraktues do te

Ieshihet.e,ti'.utapeir,n i:'tt:f"lTi'#5:l:
Shkelja e kontratds dhe shkOputja

Neni 36 Shkelja e kontratEs

36 1 Pala ka shkel0 kontratdn n€se nuk anin td shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontrat6.
36'2 N€ rastet kur ndodh nj€ shkerje e kontratds, pala e d€mtuar do td ketO te &ejte per k6to kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nderpre4en e kontratEs.

36'3 Perveg masave t6 sip€rp€rmendura, mund t0 jepe'ddmshp.rblime. Ato mund td rend:

a) ddme td pdrgjithshme; ose

b) deme t€ likuidueshme.

36'4 Mbulimi i domeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultoine nga zbatirni i masave td parapara n6 kdte nen do td zbatohen duke u zbritur ngashumat qd duhet t'i paguhe' Kontraktueiit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shk€putja e kontratis

37 1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund tE shk€pus Kontrat€n nd qofte se pala tjetdr shkakton njo shkelje themelore td Kontrat€s.

37.2 Shkelja themelore e kontrat€s do t€ p6rfshijn0, por nuk do td kufizohet nd:

a' Kontraktuesi nd€rprend punen per 15 dit€ resht pa qend e pdrfshird kjo nddrprerje nd programin e pun€s si dhe pa autorizim te menaxhe't teprojektit;

€ aktivitetin e pundve t6 kontraktuara pdr m€
te voneses;
shkrirja;
ditesh nga data e certifikatds sd Menaxherit td

;e n:fflr:e, 
i defekteve dsht€ shkelje e k si nuk arrin t'i konigioj brenda 30 ditdve

f. nd pdnnbu s per numrin e ditdve pdr td c emeve t€ likuiduara mund te paguhet.

37'3 Kur pala tjetdr kontraktuese b€n shkelje td kontratds pdr raste te tjera nga ato td parapara me Nenin 3i.2, Menaxheri i projektit do tevlerdsojd ndse shkelja materiare e kontratds fuaqetbazd,per ihkeputje te kontr#s.

37.4 Ndse
Menaxheri p€rmbushjen e detyrimeve te kontratds,

Menaxheri puneve sa md pare qe eshte e mundur.

ate ne njd je hrgohet nga zona e punes dhe ta lend

shkim per r n€ momentin e marrjes sd njoftimit me



37.5 Ne qofte se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do te nddrpres pun€n menj€herc, do td siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
l5 diteve nga p€rfundimi i periudhds sd njoftimit.

38.1 "Force Madhore" sig perdoret ketu mendohet n€ qnegullimet industriale, gnegullimet civile, lufterat, eksplodimet, termeti, zjanet,
vershimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paldve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontrollit te paleve
kontraktuese.

38'2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngiarjet qE p€rcakton Forcen Madhore dhe kjo i bdn td pamundur pundmarr€sit kryerjen e obligimeve dhe
p€rgiegiEsive te parapara me kontratd, puneman€si sa md shpejtd qe eshte e mundL duhet t'isiguroje punedhenesit nje deklaratd .Jrhk in' ,.
td dhdnat e plota lidhur me ngjarjen. Nd kete rast aplikohen dispozitat si nd vijim:

i. Obligimet dhe pdrgjegjdsite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa t6 arrihet niveli i munddsis€ objektive sd pdrmbushjes sd tyre.

ii. Gjatd pezullimit dhe nd lidhje me pundt e pezulluara, te giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit te
personelit dhe shpenzimet tjera t6 ngiashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesdmb€dhjet€ 15 dit€, duke llogarite nga dita e ngj es qd p€rcakton Forc€n Madhore, Menaxheri i projektit nd bashkdpunim
me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsoje te giitha pundt e perfun ara nd menyrd qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afati per pErmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve td kontrates mund t0 zgjatet edhe pdr nje periudh6 p€r aq sa ka
zgiatur periudha e pezullinit.

v. N0 qoftO se kontraktuesi p€r njd kohd te giatd eshte ber0 i pa aftd, per shkak G Forcds Madhore, per t'i kryer obligimet dhe pgrgjegjdsite e
panpara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dite mund ta njoftojd me shkrim kontraktuesin per nderprerjen e kontiatei 

*

Neni 39 Pagesa pas shkiputjes si kontratOs

39.1 Ndse kontrata nderpritet pdr shkak te shkeljes materiale te kontrates nga ana e kontralduesit, Menaxheri projektues do t0 pdrpilojd shkresen
mbi vler€simin e punes s0 perfunduar dhe materialet e porositura duke i ilogaritur ato me mrnus pagesat ne avans qe jan€ man! para dates se
leshimit td shkres€s ne {ald dhe minus pdrqindjen e vlerdsuar t€ pun€ve td pakryera, sig eshte cekur nl KVK. D6met shtese te fikuidimit nuk do
td aplikohen. Ndse shuma totale e borxhit t€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj€ pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t€ jet6
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Ndse kontrata nddrpritet pdr shkak t€ interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze te kontrates nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do td l€shoj nj€ certifikatO pdr vler€n e punds sd bdr€, materialet e porositura, koston e *ry.sh-" td heqies sd pajisjeve,
riatdhesimin e personelit td Kontraktuesit i pundsuar vetdm per Punet, shpenzimet e Kontraktuesit pdr mbrojtjen dtre sigurlmin e pLngve ane
pagesat ne avans te mara deri n0 datdn e certifikatds.

Neni 38 Forca madhore

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit nd vend punim, Impiantet, Pundt e Pdrkohshme, dhe Pundt do rd konsiderohen td jend prone e
Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nddrpritet per shkak t6 gabimit t€ Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4 l. t Nd qofte se pamundesohet permbushja e kontratds nga shpdrthimi i luft€s apo ndonj€ rasti tjeter jashte kontrollit te Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I_Projektit do te vertetoj kdt€. Kontraktuesi do td siguroj vend punimin dhe do t6 nddrpres pundn sa me shpejt qe
eshtd e mundur pas pranimit td kdtij vertetimi dhe do t0 paguhet pdr punet e kryeri para pranimit te tij dhe pdr pundt i kryera me pas per ie cilat
eshtO arritur man€veshie.

Neni 42

Zgjidhja e mosmarrEveshjeve

Zgiidhja miq€sore e mosmarr€veshjeve

42.1 Palet do t'i bejne te giitha perpje\jet p6r t€ zglidhur n0
td shfaqet ndonjd mosmarrdveshje, Pal€t do ta lajmdrojn€ nj
qd ata konsiderojne se eshte e mundshme. N€se cilado

es per zgiidhje miqdsore
r procedures. Nese pdrp

, te dyja pal0t do td.iend t€ lira te vazhdojnd n0 fazdn e ardhshme td procedurds se zgjidhjes sd

42'2 Ndse P mosmarev d merren vesh t€ pdrpiqen te pajtohen pdrmes institucionit t0specifikuar het zgiidhja t t€ procedurds s€ pajtimit, secila pale-do te kete te drejte td
vazhdojd nd sd zglidhjes

Neni 43 Zgiidhja e mosmarrEveshjeve me proceduri giyqOsore

43'l Ndse nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqdsore per zgiidhje td mosmarrdveshjes, secila pald mund td
kdrkojd:

a) ose vendim nga gjyqi:



b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrirni nd pajtim ne KVK.
43'2 Para ndnshkrirnit te kontrates pal€t duhet te vendosin per menyren e zgiidhjes se mosmarreveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA
KVK nd vijim do td plotdsojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa here qe ka njd konflikt, dispozitat kdtu do tE mbizotdrojnd mbi ato tdKPK.

,:;e,.,KV&' ;rrcuoj,ei'.,,np. fsiiei;1i :teKpK

Kushtet e fergjithshme te
Kontratds

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligii i zbatueshdm
dhe gjuha

21

2.2 u.tuha e perdorur do rd jetd giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit 10.1 shume e sigurisd s€ ekzekutimit eshte nuk aplikohet

P€rgjegjdsia dhe
Sigurimi i
Kontra[<tuesit

11.2 ra mlntmate e slgul.lmlt do t€ jet€:
(a) Pdl humbje ose ddmtim te puneve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbie ose ddmtim i pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose ddmtim i pron€s (p€rveg punEve,

Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne tiOt,i...
Kontrat€n 2.500 €

(d) demtim personal ose vdekje:

(i) td punetor€ve t€ Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) td personave rd der€: 5.000 €
Programi -I1z.t

Kontraktuesi do ta dor€zoj p€r aprovim programin pdr punEt
brenda 3 ditdve nga data e Ndnshkrimit td kontrat€s.

12.2
Periudha pdr Programin e azhurnuar dsht€ dit6

Data e fillimit do td jete 21.11.2018

-

Data e perfundimit e te gjitha pundve do td iet€ 24.l2.2tllg-

Fillimi i pun€ve 17 1

t7.2

Ddmet e likuiduara 19 I Demet e likuiduara p€r td gjitha punet jan€ 0.05% p€r dit6.

Shuma maksimale e ddmeve t€ likuiduara p€r te gjitha pungt eshte
l0o/o e Qmimit final t€ Kontrates.

Registri i punes 201 LDltecUtKont nese nJe regiisler i puniis )4Ltk (is,hE neyojitetl.

Inspektimi dhe
testimi

22.1 1vr€naxnen I proJekttt te Autoritetit Kontraktues €shtte
Xhylbehar Taipi, ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Memedali Mujovi

Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar

Parapagimi

Pagesat

261



Mbajtja e Parasd

Data e posedimit t0 vend punimit do td jet€ 3 dit6 pasndnshkrimit td kontrat6s.

Periudha garantuese e defekteve eshte 365 diti

Pagesa pas shkeputjes
s€ kontratds

Pdrqindja qd do t6 zbatohet pdr vlerdn e pun€ve qE nuk jand
perfunduar, qd perfaq€son koston shtesd te Autoritetit
Kontraktuesin p€r kompletimin e pundve, €shtd

ZgJidhja e
mosmarr€veshj eve
me procedure
glyqdsore

a] Q_do. mosmarr€veshje nddrmjet pal€ve td cilat mund td lindin
giate ekzekutimit s€ kdsaj kontiate dhe se nuk €sht€ e mundur t€

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarrdveshje ndermjet pal€ve

l-::il.?t,T.und 
t€ lindin gjatd ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se

$



Numri i Prokurimit: 621-18-8302-5-2-l - Titulli Nddrtimi I rrjetit t€ uj€sjell€sit dhe
infrastrukturEs p€rcjellEse ni fshatin Bresan€-(FAZAll) dhe Kub€zimil rrugive dhe
infrastruktur6s tjet€r nG fshatin Kuk-(FAZA II) dhe Ndertimi I kanalizimit ne fshatin
Rapgi - (FAZA Il) dhe KubEzimi i rrug€ve dhe rregullimi I prronit n€ fshatit Rapg€ (

FAZA II)

3. Qmimi total i tenderit eshtd:

[NCse objeWi i kontratEs nuk eshE i ndard ne pjesd]

[Ndse objehi i kontratds eshii i ndar€ ni pjesd]:

Pjesanr.LOT1 -Nd€rtimilrrjetittduj€sjell€sitdheinfrastrukturispircjellEsenifshatin
Bresani-(FAZA II)

Qmimi i tenderit nd shifra: €l

Dhe nd fjali I Eurol

Pjesa nr . LO"t2 - Kub6zimi I rrugdve dhe infrastrukturds tjetdr ni fshatin Kuk-(FAZA II)

Qmimi i tenderit nE shifra:

Dhe n€ fjalts [ Eurol

Pjesa nr . LOT3 - Ndirtimi i kanalizimit ne fshatin Rapce - (FAZA ll)

Qmimi itenderit ni shifra: I _€l

Dhe nE fjal€ [ EuroJ

PjeSa nr . LOT4 - Kub6zimi i rrugEve dhe rregullimi I prronit nE fshatit Rapqd ( FAZA ll)

Qmimi i tenderit nd shifra:

Dhe nd fjal6 [

4. Ky tender dshte valid pdr njd periudhd prej [shLno numrin e dildve- 60 dile] nga data finale per

dorEzim te tenderdve.

5. [Nese tenderi jone pranohet, ne marrim persip€r t€ sigurojme nje siguri tE ekzekutimit para

n€nshkrimit t€ kontratds lshdno vlerdn ose Sdrqindjen e siguris ].

7. Ne e bdjmd kdtd k€rkes€, per kdtd tender fshEno numrin e Pjesas,

td udhehequr nga ne. Ne konfirmojmd qe nuk jemi duke tenderuar

fbrmular tjet€r

lNd rcrit te konsorciumitl

Ne e bbjmd kete kdrkese, per ketE tender [slu)no numrin e Pjesis, t aplikohel] si partner n$

konsoreinm t€ udhdhequr nga lsheno emrin e udheheqesitf. Ne konfirmojmd qd nuk jemi duke'

tenderuar per te njejten kontratd me ndonjd formular tjetdr. Konfirmojm€, si partner nd konsorcium, se t0

glith€ partneret, bashkerisht dhe veg e veg, janO td detyruar me ligi p€r realizim t€ kontratd$ se partneri

50
817 Dosjea e Tenderit - Pune - Procedur e Hapur

€l

t l/l
i/./'

€l

n4se aplikohef], me te dtejten tone

peL te njdjtdn kontrate me ndonjd



PROJEKT:KUBEZIMI I RRUGEVE DHE RREGULLIMI I PRRONITN[] F.RAPQU-PI'ZXTT

PARAMASA DHE PARALLOCARIJA

QMIMI SHUMA
Nr. ffiSmn/II I PozICIoNIT NJESIA SASIA

1.00 10.00 10.00

Identifikimi i trasds,bartja e elementeve

nga projekti ne tt'ase,si dhe perpililni i

.|^lzr rnrerrtacinr-rFve ndrkatese tekn ike. cop€

m' 2l 5.00 100 215.00

1 Germirni i dheut te kategoris III-V me

makineri dhe tne dore pergiate trupit te

rruges me giatesi,gjeresi dhe thellesi

sipas peLshkrimit ne skice.

Dheun e tePert duhet

larguar(transportuar) ne deponine

^',hliL'e leoale

ffiurnizinri,transporli dhe shtrirja

shtreses se gurit te fraksionit 0-64 mm

me trashesi d-te dhene sipas skices'

sipas standardeve per kryerjen e ketyre

punlmeve.

m3 100.00 300 300.00

aJ

rn2 500.00 0 r0 50.00

45.00 500 225.00

4 a)-F'urnizim i,transporli dhe shtrirja

shtreses se gurit te fraksiorrit 0-32 rnm

rne trashesi d-te dherre sipas skices'

sipas standardeve per kryerjerr e ketyre

punitneve.

m'

m2 44E.00 0 l0 44,E0

22,00 10 00 220,00

a),FuLnizirni.transpotti dhe shtrirja

shtreses se feres te fralisionit 0-8 mni

,-o rrqcheci d-te dhene sinas slticgs. m3

U;.Ngleshja e kesaj shtrese nie cilindeL

sipas standardewe per kryerjen e ketyre
bLrnltlleVe. m- 448.OO o lo 44.ao

6 rti dhe verrdosja e

MB-30 me trashesi

d=8cm se bashku me shteresen e filerit

(forma e Percaktual nga

oLg,mbikqYres). n']" 4.r8,00 630 2,822,10

448.00 010 44.80

blMeshja e kesaj shtrese nie cilinder

sipas standardeve per kryerjen e ketyre

punimeve. mt



ilizi,r.,igansporti dhe vendosja e

a betorri M

I 8x24)cm

matetialet e

per zhvillimin e lietyre puntmeve'

200.00

Furnizinri.transpolti dhe ptttttntt I Kallallt

te liapur (fotrna standarde) si dhe

vendosja e zgares nre profile metalike

sipas skices
Ditr-t-,l.io,'t"t e brendeslrme te kanalit ku

vetrdoset zgara Jane

ii,i"o.+ **o r;- si dhe trashesia e

mureve dhe pllakes se kanalit jane

Ffi tr* iJ*t"P"t1t dhe vendosja

betonit MB-30 Per shtangirnin e

kub.ruu. (betoni vendoset ne vend te,

skajoreve,ne pelfundim te kubezave st

dhe ne montimin e anesoreve)

erejtje: 
- - r^:* -.iaran Lartesrrale te infrastructures nentokesore

oneratori Ekonomik eshte t

, OPeratori Ekonomik eshte bartes

te atestohen dhe analizat duhet ti


